

证券代码：002752

证券简称：昇兴股份

公告编号：2017-072

昇兴集团股份有限公司 2017 年第三季度报告正文

第一节 重要提示

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

所有董事均已出席了审议本次季报的董事会会议。

公司负责人林永贤、主管会计工作负责人华辉及会计机构负责人(会计主管人员)张泉声明：保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。

第二节 公司基本情况

一、主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

| | 本报告期末 | 上年度末 | 本报告期末比上年度末增减 | |
|---------------------------|------------------|------------------|------------------|----------------|
| 总资产（元） | 3,201,497,058.47 | 2,678,007,443.69 | 19.55% | |
| 归属于上市公司股东的净资产（元） | 1,771,869,502.30 | 1,545,255,185.20 | 14.67% | |
| | 本报告期 | 本报告期比上年同期增减 | 年初至报告期末 | 年初至报告期末比上年同期增减 |
| 营业收入（元） | 549,855,463.64 | -1.31% | 1,484,879,721.04 | -1.65% |
| 归属于上市公司股东的净利润（元） | 1,378,240.81 | -97.04% | 70,264,175.95 | -48.34% |
| 归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元） | -4,056,624.47 | -108.83% | 56,190,199.04 | -57.34% |
| 经营活动产生的现金流量净额（元） | 112,490,465.03 | 764.13% | 223,063,937.41 | -37.20% |
| 基本每股收益（元/股） | 0 | -100.00% | 0.08 | -52.94% |
| 稀释每股收益（元/股） | 0 | -100.00% | 0.08 | -52.94% |
| 加权平均净资产收益率 | 0.08% | -3.12% | 4.09% | -5.27% |

非经常性损益项目和金额

适用 不适用

单位：元

| 项目 | 年初至报告期末金额 | 说明 |
|---|---------------|----|
| 非流动资产处置损益（包括已计提资产减值准备的冲销部分） | -3,153,857.87 | |
| 计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外） | 22,970,885.62 | |
| 除上述各项之外的其他营业外收入和支出 | -1,011,465.88 | |
| 减：所得税影响额 | 4,701,390.47 | |
| 少数股东权益影响额（税后） | 30,194.49 | |
| 合计 | 14,073,976.91 | -- |

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目，以及把《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目，应

说明原因

适用 不适用

公司报告期不存在将根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义、列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情形。

二、报告期末股东总数及前十名股东持股情况表

1、普通股股东和表决权恢复的优先股股东数量及前 10 名股东持股情况表

单位：股

| 报告期末普通股股东总数 | 29,029 | | 报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有） | 0 | | |
|------------------------|-------------|--------|-----------------------|--------------|------------|-------------|
| 前 10 名股东持股情况 | | | | | | |
| 股东名称 | 股东性质 | 持股比例 | 持股数量 | 持有有限售条件的股份数量 | 质押或冻结情况 | |
| | | | | | 股份状态 | 数量 |
| 昇兴控股有限公司 | 境外法人 | 78.66% | 655,398,603 | 655,398,603 | 质押 | 294,300,000 |
| 睿士控股有限公司 | 境外法人 | 4.21% | 35,110,639 | 0 | | |
| 温州博德真空镀膜有限公司 | 境内非国有法人 | 0.50% | 4,186,046 | 4,186,046 | 质押 | 4,186,046 |
| 吴武良 | 境内自然人 | 0.20% | 1,655,532 | 1,241,648 | | |
| 王策 | 境内自然人 | 0.20% | 1,627,907 | 1,627,907 | | |
| 黄明金 | 境内自然人 | 0.20% | 1,627,907 | 1,627,907 | | |
| 林建高 | 境内自然人 | 0.18% | 1,512,845 | 1,134,633 | | |
| 信诚基金—中信证券—广州金控资本管理有限公司 | 其他 | 0.17% | 1,403,888 | 1,403,888 | | |
| 中央汇金资产管理有限责任公司 | 国有法人 | 0.17% | 1,392,300 | 0 | | |
| 宋扬 | 境内自然人 | 0.12% | 964,730 | 0 | | |
| 前 10 名无限售条件股东持股情况 | | | | | | |
| 股东名称 | 持有无限售条件股份数量 | | | 股份种类 | | |
| | | | | 股份种类 | 数量 | |
| 睿士控股有限公司 | 35,110,639 | | | 人民币普通股 | 35,110,639 | |
| 中央汇金资产管理有限责任公司 | 1,392,300 | | | 人民币普通股 | 1,392,300 | |
| 宋扬 | 964,730 | | | 人民币普通股 | 964,730 | |

| | | | |
|-----------------------------|---|--------|---------|
| 吕寅生 | 937,800 | 人民币普通股 | 937,800 |
| 王江 | 847,990 | 人民币普通股 | 847,990 |
| 占家建 | 647,950 | 人民币普通股 | 647,950 |
| 黄昌华 | 538,990 | 人民币普通股 | 538,990 |
| 姜永超 | 460,370 | 人民币普通股 | 460,370 |
| 杨荣海 | 450,000 | 人民币普通股 | 450,000 |
| 林秀珍 | 441,560 | 人民币普通股 | 441,560 |
| 上述股东关联关系或一致行动的说明 | 昇兴控股有限公司为本公司控股股东，睿士控股有限公司为本公司发起人之一，吴武良和林建高为公司高管或监事，温州博德真空镀铝有限公司为本公司发行股份收购温州博德科技有限公司项目的交易对方之一。除此之外，公司未知前 10 名无限售条件普通股股东之间，以及前 10 名无限售条件普通股股东与前 10 名普通股股东之间是否存在关联关系或一致行动关系。 | | |
| 前 10 名普通股股东参与融资融券业务情况说明（如有） | 不适用 | | |

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内是否进行约定购回交易

是 否

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内未进行约定购回交易。

2、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用 不适用

第三节 重要事项

一、报告期主要财务数据、财务指标发生变动的情况及原因

√ 适用 □ 不适用

合并资产负债表项目

| 项目 | 期末余额 | 年初余额 | 变动比例 | 原因说明 |
|---------|----------------|----------------|----------|---|
| 货币资金 | 250,890,120.37 | 107,877,398.01 | 132.57% | 主要系报告期银行借款增加所致 |
| 应收票据 | 115,812,645.18 | 85,931,797.43 | 34.77% | 主要系报告期加大采用票据收款力度，应收账款下降 |
| 预付款项 | 291,144,878.12 | 99,157,403.85 | 193.62% | 主要系报告期加大原材料采购力度 |
| 其他应收款 | 5,041,990.63 | 3,228,018.90 | 56.19% | 主要系报告期内其他往来款项增加所致 |
| 其他流动资产 | 66,284,023.03 | 48,925,972.95 | 35.48% | 主要系报告期内待抵扣的进项税增加所致 |
| 在建工程 | 126,912,670.78 | 51,617,525.99 | 145.87% | 主要系报告期内福建废气处理项目、昆明灌装项目、中山新厂房项目等在建项目增加所致 |
| 其他非流动资产 | 61,624,216.97 | 30,775,773.53 | 100.24% | 主要系报告期内预付工程款、设备款增加所致 |
| 短期借款 | 487,441,500.00 | 328,255,701.50 | 48.49% | 主要系报告期银行短期借款增加 |
| 应付票据 | 580,576,128.71 | 313,528,073.87 | 85.18% | 主要系报告期以银行承兑汇票的方式支付供应商款项增加，导致应付票据增加，应付账款减少 |
| 应付账款 | 118,817,242.22 | 232,018,584.32 | -48.79% | 主要系报告期以银行承兑汇票的方式支付供应商款项增加，导致应付票据增加，应付账款减少 |
| 预收款项 | 19,974,576.01 | 15,212,890.53 | 31.30% | 主要系报告期预收客户货款增加 |
| 应付职工薪酬 | 15,222,215.26 | 26,774,796.94 | -43.15% | 主要系年初有计提年终奖所致 |
| 应交税费 | 30,610,308.76 | 57,314,179.78 | -46.59% | 主要系报告期应缴纳的所得税减少所致 |
| 应付利息 | 2,270,261.88 | 423,613.14 | 435.93% | 主要系三季度新增银行借款，导致应付利息增加 |
| 长期借款 | 30,492,815.20 | 50,492,815.20 | -39.61% | 主要系报告期归还银行长期借款所致 |
| 预计负债 | - | 5,098,157.64 | -100.00% | 主要系年初预计事项已经处理完毕 |
| 股本 | 833,180,519.00 | 630,000,000.00 | 32.25% | 主要系报告期发行新股、利润分配送股、资本公积转增股本所致 |

| | | | | |
|--------|---------------|---------------|---------|-----------------------------|
| 少数股东权益 | 72,185,592.10 | 21,155,088.16 | 241.22% | 主要系报告期收购温州博德科技有限公司 70% 股权所致 |
|--------|---------------|---------------|---------|-----------------------------|

合并利润表项目

| 项目 | 本期金额 | 上年同期金额 | 变动比例 | 原因说明 |
|--------|----------------|---------------|-----------|--|
| 税金及附加 | 11,995,139.70 | 7,223,374.74 | 66.06% | 主要系增值税处理相关会计政策变更,自2016年5月1日起企业经营活动发生的房产税、土地使用税、印花税从“管理费用”项目重分类至“税金及附加”项目 |
| 管理费用 | 89,645,075.63 | 68,070,459.72 | 31.69% | 主要系报告期新增温州博德科技有限公司、昇兴博德新材料温州有限公司、福建昇兴云物联网科技有限公司等子公司及研发投入增加所致 |
| 资产减值损失 | -17,142,552.33 | -711,985.64 | -2307.71% | 主要系报告期加强客户回款致应收帐款余额大幅减少、加大呆滞物料利用致存货减少所致 |
| 营业外收入 | 475,584.13 | 6,304,715.55 | -92.46% | 主要系本期会计政策变更,与日常活动有关且与收益有关的政府补助,从利润表“营业外收入”项目调整为利润表“其他收益”项目列报 |
| 营业外支出 | 4,640,907.88 | 421,118.24 | 1002.04% | 主要系报告期内处置固定资产损失所致 |
| 所得税费用 | 29,002,782.45 | 49,302,648.47 | -41.17% | 主要系报告期利润总额下降所致 |

合并现金流量表项目

| 项目 | 本期金额 | 上年同期金额 | 变动比例 | 原因说明 |
|----------------|-----------------|-----------------|----------|--|
| 经营活动产生的现金流量净额 | 223,063,937.41 | 355,217,751.53 | -37.20% | 主要系销售商品、提供劳务收到的现金减少所致 |
| 收到其他与投资活动有关的现金 | 412,202.99 | 13,912,337.01 | -97.04% | 主要系上年同期合并广东昌胜照明科技有限公司所致 |
| 投资活动产生的现金流量净额 | -339,937,152.28 | -163,838,547.71 | -107.48% | 主要系本期并购温州博德科技有限公司,昇兴博德新材料温州有限公司设备投资增加,缴付对产业基金的出资,购买福州创新互娱网络科技有限公司20%股权 |

| | | | | |
|----------------|----------------|-----------------|---------|---|
| 偿还债务支付的现金 | 167,616,414.17 | 287,183,389.21 | -41.63% | 主要系报告期归还银行借款的金额减少 |
| 支付其他与筹资活动有关的现金 | 3,820,000.00 | - | 100.00% | 系本期收购温州博德科技有限公司70%股权而配套募集资金发行新股支付的发行费用影响所致 |
| 筹资活动产生的现金流量净额 | 180,581,339.61 | -207,015,576.84 | 187.23% | 主要系本期募集并购温州博德科技有限公司的配套资金、收到子公司昇兴博德新材料温州有限公司少数股东投资的现金、新增银行借款 |
| 现金及现金等价物净增加额 | 63,366,743.96 | -15,620,451.64 | 505.67% | 主要系报告期筹资活动产生的现金增加（银行借款） |

注：以上合并资产负债表、利润表和现金流量表所涉报告期均为2017年1-9月。

二、重要事项进展情况及影响和解决方案的分析说明

√ 适用 □ 不适用

1、公司于2016年8月19日召开的第二届董事会第三十六次会议审议通过了《关于参与发起设立保险公司的议案》，董事会同意公司以自有资金出资人民币1.5亿元，参与发起设立海峡人寿保险股份有限公司（以下简称“海峡人寿”），占该保险公司注册资本的10%。截止2016年8月29日，海峡人寿的全体投资人已经完成签署《投资人股份认购协议书》，该协议书自签署完毕之日起生效。截止本报告期末，海峡人寿的设立尚未获得中国保监会的批准。海峡人寿的设立及公司本次对外投资尚需取得中国保监会的批准，存在不确定性，请投资者注意投资风险。

2、公司于2016年10月9日召开第二届董事会第四十次会议，审议通过了《关于公司投资设立产业并购基金的议案》，根据该决议，公司以自有资金1亿元参与设立产业并购基金福州兴瑞丰投资合伙企业（有限合伙）（以下简称福州兴瑞丰）。关于福州兴瑞丰开展的并购太平洋制罐集团旗下6家公司事宜，公司陆续发布了相关公告。截止本报告期末，太平洋制罐(肇庆)有限公司、太平洋制罐(漳州)有限公司、太平洋制罐(武汉)有限公司3家公司标的股权过户的工商变更登记手续均办理完毕，太平洋制罐(沈阳)有限公司、太平洋制罐(北京)有限公司和太平洋制罐(青岛)有限公司3家公司标的股权过户的工商变更登记手续尚未办理完毕。

3、根据2016年10月12日公司2016年第二次临时股东大会审议通过的公司发行股份购买温州博德科技有限公司股权交易方案、相关的交易协议和业绩承诺与补偿协议以及中国证监会的批复，公司拟与温州博德真空镀铝有限公司共同出资设立新项目公司，新项目公司成立后将新建一条高速铝瓶生产线。新项目公司昇兴博德新材料温州有限公司于2017年1月设立，截止本报告期末，新建高速铝瓶生产线正在建设过程中。

| 重要事项概述 | 披露日期 | 临时报告披露网站查询索引 |
|---|------------------|---|
| 公司以自有资金 1.5 亿元参与设立海峡人寿保险股份有限公司，占注册资本的 10% | 2016 年 08 月 30 日 | 刊登于巨潮资讯网的《关于参与发起设立保险公司的进展公告》（公告编号：2016-056） |
| 公司参与设立产业并购基金拟收购太 | 2017 年 09 月 01 日 | 刊登于巨潮资讯网的《关于产业并购基 |

| | | |
|--|------------------|---|
| 平洋制罐集团旗下公司之股权 | | 金对外投资的公告》(公告编号: 2017-063) |
| | 2017 年 09 月 30 日 | 刊登于巨潮资讯网的《关于产业并购基金对外投资的进展公告》(公告编号: 2017-066) |
| 公司与温州博德真空镀铝有限公司共同出资设立新项目公司, 新项目公司成立后将新建一条高速铝瓶生产线 | 2017 年 01 月 25 日 | 刊登于巨潮资讯网的《关于公司发行股份购买资产并募集配套资金事项进展暨设立昇兴博德新材料温州有限公司的公告》(公告编号: 2017-013) |

三、公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项

适用 不适用

公司报告期不存在公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项。

四、对 2017 年度经营业绩的预计

2017 年度预计的经营业绩情况: 归属于上市公司股东的净利润为正值且不属于扭亏为盈的情形

归属于上市公司股东的净利润为正值且不属于扭亏为盈的情形

| | | | |
|------------------------------|-----------|---|-----------|
| 2017 年度归属于上市公司股东的净利润变动幅度 | -50.00% | 至 | 0.00% |
| 2017 年度归属于上市公司股东的净利润变动区间(万元) | 9,134.67 | 至 | 18,269.34 |
| 2016 年度归属于上市公司股东的净利润(万元) | 18,269.34 | | |
| 业绩变动的说明 | 原材料成本上升。 | | |

五、以公允价值计量的金融资产

适用 不适用

六、违规对外担保情况

适用 不适用

公司报告期无违规对外担保情况。

七、控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金情况

适用 不适用

公司报告期不存在控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金。

八、报告期内接待调研、沟通、采访等活动登记表

√ 适用 □ 不适用

| 接待时间 | 接待方式 | 接待对象类型 | 调研的基本情况索引 |
|------------------|------|--------|---|
| 2017 年 07 月 26 日 | 实地调研 | 其他 | 详见巨潮资讯网互动易 http://irm.cninfo.com.cn/ircs/ssgs/companyIrmForSzse.do?stockcode=002752 |

昇兴集团股份有限公司

法定代表人：林永贤

2017 年 10 月 25 日